PAGE

	ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 7

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	              Số:          /GDĐT-VP

V/v tăng cường quản lý, chăm sóc cây xanh trong khuôn viên của các tổ chức, cá nhân trên địa bàn Quận 7

	    Quận 7, ngày        tháng       năm 2023

Kính gửi :

- Hiệu trưởng các trường MN, TiH, THCS (CL&NCL)

                      - Giám đốc Trung tâm GDTX- GDNN.

Căn cứ Văn bản số 4124/UBND-QLĐT ngày 26 tháng 7 năm 2023 của Ủy ban nhân dân quận 7 về  tăng cường quản lý, chăm sóc cây xanh trong khuôn viên của các tổ chức, cá nhân trên địa bàn Quận 7
 Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị thủ trưởng các đơn vị thực hiện các nội dung như sau:

1. Đối với công tác tăng cường tổ chức kiểm tra, rà soát toàn bộ hệ thống cây xanh tại các đơn vị trên địa bàn quận
Yêu cầu Hiệu trưởng các đơn vị chủ động, khẩn trương thực hiện các nội dung sau:
· Tăng cường tổ chức kiểm tra, rà soát toàn bộ hệ thống cây xanh ven đường xung quanh đơn vị, trong khuôn viên trường học … thuộc phạm vi tổ chức, đơn vị chịu trách nhiệm quản lý để đốn hạ, trồng thay thế những cây bị sâu bệnh, già cỗi, sam thân, bọng gốc, nghiêng có khả năng gãy đổ gây nguy hiểm …; lấy nhánh khô, cắt mé gọn những cây có bộ tán lá lớn (nhánh xụ, cành vươn dài), chống, sửa cây nghiêng,…
· Lưu ý, tập trung kiểm tra, gia cố đối với các cây có hệ rễ bị xâm hại do việc thi công các công trình (nâng cấp, cải tạo nền, vỉa hè, cấp thoát nước, điện lực, viễn thông...); các cây có kích thước lớn (Phượng vỹ, Điệp phèo heo, Me tây,…); cây tại khu vực thường tập trung đông người (trường học, bệnh viện…), đặc biệt là những trường đặt trên những tuyến đường tập trung nhiều phương tiện tham gia giao thông.

·  Xây dựng phương án huy động lực lượng, phương tiện, vật tư để chủ động khắc phục, xử lý ngay khi xảy ra sự cố cây xanh nhằm giảm thiểu thiệt hại về người, tài sản và đảm bảo giao thông thông suốt.

2. Đối với việc quản lý, chăm sóc cây xanh trong khuôn viên của các đơn vị trên địa bàn quận
 Yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị có cây xanh trong khuôn viên cần hợp đồng với các đơn vị chuyên ngành, có năng lực, kinh nghiệm để chăm sóc, cắt tỉa cây xanh để đảm bảo an toàn và hạn chế tránh ảnh hưởng đến bóng mát, sự sinh trưởng, phát triển của cây về lâu dài; đồng thời, tăng cường thực hiện các nội dung cần thiết để đảm bảo an toàn cây xanh trong khuôn viên tại các văn bản của Ủy ban nhân dân Thành phố, Sở Xây dựng (đính kèm).
Đính kèm:

- Văn bản số 1316/UBND-ĐT ngày 06/4/2023 của Ủy ban nhân dân Thành phố về thực hiện các giải pháp đảm bảo an toàn đối với hệ thống cây xanh trên địa bản Thành phố;

- Văn bản số 6153/SXD-HTKT ngày 08/6/2020 của Sở Xây dựng về kết quả khảo sát công tác quản lý, chăm sóc cây xanh trong các trường học trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh;

- Văn bản số 4537/SXD-HTKT ngày 03/4/2023 của Sở Xây dựng về thực hiện các giải pháp đảm bảo an toàn đối với hệ thống cây xanh trên địa bàn Thành phố;

- Văn bản số 5697/SXD-HTKT ngày 21/4/2023 của Sở Xây dựng về việc đảm bảo an toàn cây xanh trong khuôn viên của các tổ chức, cá nhân trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị thủ trưởng các đơn vị quan tâm, triển khai thực hiện./.

TRƯỞNG PHÒNG

Đặng Nguyễn Thịnh

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lưu: VT.

PAGE